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Wäetamise tähtsus.

Milles seisab mullapinna wiljakuse allikas? Mineraa!
taimetoiduainetes, mis mullapinna rüppes peituwad.
Wihm ja soojus, külw ja töö, need köik möjuwad pöllumajandu-
ses kaasa, et mullapinnas leiduwaid toiduaineid kaswawatele
taimedele kättetoimetada. On maapind toiduainete poolest
waene, jääb see kestwalt tühjaks nagu liiwakoörbe; on aga loo—-
dus oma pillawa käega köiki seda, mida taimed kaswamiseks
tarwitawad, mullapdue paigutanud, siis kaswäb wili ka wä—-

hese töö ja halwa ilmaga.
Ainult öige wähesed pöllud sisaldawad looduse poolt köike

seda küllaldasel määral, mida noöudlikud kultuurtaimed tarwita—-

wad, et täielist edenemist wöimaldada. Suurem jagu pöldusid,
kus meie põllumees wagusid ajab, suurem jagu heina- ja karja—-
maid, mis loomadele ülespidamist annawad, on liiga waesed,
et omast joõust täielikke saake wöimaldada. Siin tuleb seda,
mida loodus unustanud wi aastatuhandete jooksul wäljauhu—-
tud ehk tamede poolt ära tarwitatud, poöllumehel pöldudele
anda, sest kultuurtaimede toiduainete tarwitus jääb ibka ja
alati üheks ja samaks. :

Sellepärast pööratekse köigis kultuurriikides wäetusöpetuse
peale suurt tähelepanu ja sellega on ka rohke ja öige wäetamise
juures seletaw sarnane määratu suur saakide tõus.

Et Lääne-Euroopas saagid wiimase 20 aasta jooksul 1004
wörra töusnud, tuleb teadusliste uurimiste järele wähe—-
malt pool sellest hiiglasaawutusest körgen—-
datud wäetamise arwele kirjutada, kuna teine

pool edenenud tehnika (pöllukultuur, sordiparandus jne.) peale
langeb. Köige parem maakultuur ja köige otstarbekohasem
wiljasort ei saa mitte oma täit möõju awaldada, kui maapinnas
toiduainete puudus walitseb; põllumehe higi woolab asjata, kui

kunstsönniku kott puudub, sest nälgiw maapind tarwitab sama
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palju tööd ja hoolt, kui korralikult wäetatudki. Iga puud
rikkalikust 16tkusest, mis täiswäetuse abil
saadud, tuleb pöllumehele palju odawam,
kui sama hulk wiletsat saaki toiduainete

waeselt pinnalt.

Toimetoiduained,

mida wäetamisega mullapinnale antakse, on need ehituskiwid,
millest loodus taimi loob. Tööjdu selleks annab wesi, mis köik
need toiduained sulawas olekus mullapinnast juurte kaudu tai—-

messe kannab ja sinna paigutab. Peale selle töö kordasaatmist
aurab wesi taime lehtede kaudu ära öhku, et hiljem sademete
näol maapinnale tagasi pöörata ja uuesti taime toitmise tööd
alustada. ülesehitamise töö peab seisma ja taime kaswamine

raugema, kui see ehitusmaterjal, taimetoiduaine, puudub.

Niisuguste ainete arw, mida taim tarwitab, on suur. Seal—-
juures on loodus iga ainele oma kindla ja muutmata ülesande

taimekehas määranud, mida ükski täita ei suuda. Mitte kunagi
ei saa teatud toiduaine teist asetada, mitte ilmaski üks wäe—-
tusaine teise ülesandeid täita. Sellepärast on ka iga wäetus—-
ainel oma isesugune tähtsus ja ainult omapärane, ühe—-
külgne möju taime toitmise juures, nii näit.: ei koölba super—-
fosfaat kunagi kaalisoola asetamiseks, kuna kaalisool omakorda
lämmastiku wäetusainete ülesandeid ei täida. Kö ik toidu—-

ained, millest taime ülesehitatud, pea w ad mullapinnas saa—-
dawal olema; puudub ainult üksainukene nendest, on kasw takis—-
tatud-·. Sellepärast tuleb pöllumehel köigi
puuduwate toiduainete eest hoolitseda.

Suureks kergenduseks pöllumehele on see, et paljud neist
toiduainetest taimed nii wähesel määral tarwitawad, et maa—-

pinna omadest tagawaradest küllalt jatkub, mispärast pöllu-
mehel tarwilik pole köike neid üksikuid lähemalt tundma öppida.

Niisugused toiduained aga, mille tarwitamine köigil maadel
ja köigile taime liikidele tarwilik on, et häid saake saawutada,
onlämmastik, fosforihape, kaali ja lubi. Need
on nimed, mida nii tihti nimetakse, millede tähtsust aga mitte
alati ei tunta. Need on ained, millel aga dige suur tähtsus ja
mida pöllumees kunagi unustada ei tohi. Need neli nime on

terwe pöllumajanduse alustoed, need on meie mullapinna wil—-
jakuse kandjad. Tähtis on see, et köik taimed neid ai—



Wäetuskatse ruktiga asunik Beekmann'i juures, Raasiku wallas, Harjumaal,

Wäetus. Laudasonnik ilma Saak; 96 pd. teri,
tiinule kunstwäetuseta. tiinult 192 „ ölgi.

Wäetus. Laudasonnik ja Saak, 116 pb. teri,
tiinulez· 9 pd. Tshiili salpeetrit, tiinult 288

„ dlgi.
9

„
4000/o kaalisoola,

12
„ superfosfaati.
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neid rohkem tarwitawad, kui maapind neid
sulawas olekus sisaldab.

Möned maad on toiduainete poolest rikkamad kui teised, siiski
ei leiameie kunagi sarnaseid, mis nii palju lämmastikku, kaalit ja
fosforihapet sisaldawad, et taimed wabalt edeneda wöiksiwad.
Sellepärast on hea löikuse saawutamiseks
köigil maadel nende wäetusainete tarwi—-
tämine paratamata nähtus, ühel maal

wähem, teisel rohkem.

Toiduainete üülesanded.

Köige tähtsam töö taime kaswamise juures on suhkru,
tärklise ja munawalge walmistamine. Neist wal—-

mistakse taime elundid, koõige peenemast juurekesest kuni lehe
otsakeseni. Teatawasti on koõige wäärtusfikumad algosad tai—-
medes suhkur, tärklis ja munawalge, missugused suure majan—-
duslise tähtsuse omawad. Tähelepanu wääriwad ka need toidu—-

ained, mis taime-suhkrut aitawad moodustada ja seda edasi tärk—-

liseks ja munawalgeks muudawad. Köige tähtsamat
osa edendab selle juures kaali, fosfori—-
hape ja lämmastik. Ka ei puudu mitme teise aine

möju, kuid mitte kunagi pole ilma kaalita
suhkru ja tärklise tekkimine wöimalit,
niisama ka munawalge walmistamine ilma
fosforihappeta ja lämmastikuta.

Oige tähtis ülesanne on ka lubjal täita. See wötab osa
taime elundite ülesehitamisest ja hoolitseb teatud möödul ka
taime terwise eest, sest et lubi kahjulikke ühendusi niihästi taimes,
kui ka mullapinnas häwitab. Kus lubi täiesti puudub, pole
taime korralik kaswamine möeldaw.

Taime toiduainete tarwitus.

Taimede mitmesugused omadused, millest ka nende muna—-

walge ja tärklise sisaldawus tingitud, määrawad toiduainete

hulga, mida taimed mullapinnast nduawad. Taimede elemen—-
taaranalüüs näitab meile, millest igaüksik taim koosseisab. Köik
needtaimes leiduwad ained peawad maapinnas kergesti kätte-
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scadawal olema. Alljärgnew ülksikute taimede keskmise saagi- ja
neile tarwisminewate toiduainete tabel pakub meile öpetlibku
ülewaadet.

Saadud tiinult
puudades

Toiduainete tarwitus naeltes

Teri, Heinu, ölgi
mugulaid

eht peali-
seid

Läm-
mastik

Fosfori
hape

Kaali Lubi

Rutkis

Nisu

125 250 137,5 75 150 40

150 250 175,0 75 125 30

40Kaer

Oder

150 225 150,0 65 175

150 200 125,0 65 137;5 40

Loomapeet

Suhkrupeet
Kartul .

3125 940 275,0 125 625,0 200

2500 150 440,01250 375,0 300

1250 500 225,0 100 400,0 125

Ernes. 125 185 (800,0) 75 175,0 150

300,0Niiduhein

Lina
..

375 (225,0) 75 200

375 312 112,0 75 150,0 125

Neist arwudest selgub, et suure saagianniga taimed ka roh—
kem toiduaineid tarwitawad. Neist wöiks esimeses järjekorras
juurwiljasid nimetada, siis järgneks ristikhein ja löpuks körs—-
wiljad. See tarwisminew toiduainete hulk
annab meile öige wäetamise aluse.

Paljudest toiduainetest tarwitawad juurwiljad köige
rohtem kaalit, mis nimetatud taimede suurest suhkru ja tärk—-

lise sisaldawusest oleneb; aga ka fosforihappe ja lmmastiku tar-
witus on nende taimede juures suur.

Terawili nöuab munawalge sünnitamiseks rikkalikult
lämmastikku ja fosforihapet. Ka pole kaali tarwitus wäike, sest
et munawalge tärklisest walmistakse, mis omakorda palju kaalit
tarwitab. Sellepärast pole terawilja juures
kaali möju otsekohe pöllul märgataw, waid

see tuleb hiljem terasaagi rohkuse ja hea—-
duse läbi nähtawale.

Ristikhein ja ernes tarwitawad palju kaalit ia peale selle
teatawa osa fosforihapet, kuna lämmastik nende kui liblikdis—-
laste poolt bakteerijate abil otsekohe öhust wastuwetatse.
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Igal toiduainel on omapärane möju taime kaswu peale.
Sellepärast peab ülksikute ainete wahekordi wäetamise juures
tähelepanema.

Seega on pöllumehe ülesanne hoolit—-
seda, et mullapind füllaldaselt niisuguseid
toiduaineid fisaldaks, mida taim sealt
nöuab. Mis maapöues puudub, tuleb wäe—-

tamisega anda.

Maapöue toiduainete tagawarad.

Mullapinna toiduainete sisaldawus on wäga mitmesugune
ja oleneb selle iseloomust. Puhas liiw on toiduainetewaene.

Mida suurem aga sawisisaldawus, seda wiljarikkam

maapind, kuna täiesti raskel sawimaal wiljakus tugewasti
angeb.

Teine mullapinna toiduainete allikas on huum us. üÜtsi—-
kutel huumuse liikidel on toiduainete sisaldawuse möttes suur
wahe, mis tingitud nende päritolust. Waestes looduslistes tin—-

gimustes üleskaswanud taimed, näituseks mitmesugused sambla
liigid, jätawad peale ködunemist wähem toiduaineid kui need,
mis paremates tingimustes woörsunud. Sellest selgub, et liiwa—-
maal tekkinud huumus alawäärtuslisem ja looduse poolt waesem
on, kui seal, kus aluspõhjaks sawi; ka hapul mail wörsunud tai—-
med jätawad wähem toiduaineid maapinda kui lubjarikkal maal.

Sellega on ka seletataw rabade toiduainete waesus, mispärast
neid köigi wäetusainetega wäetama peab, kuna aga soodest pärit
olew huumus, mis rikkalikult toidetud taimedest tekkinud, läm—-
mastikku ja lupja ei waja.

Peale toiduainete sisaldawuse on ka huumusel määratu suur
tähtsus mullapinna warustamises weega, sest huumuserikas maa—-

pind ei kuiwa nii ruttu, kui huumusewaene. Taime kaswami—-

seks on aga wett tarwis, sest taime kehasse päãäsewad ainult wees-

sulanud toiduained. :
Kuid siiski ei pääse mitte köik mullapinnas sulanud toidu—-

ained taimesse, waid osa neist uhutakse mullapinnast wälja ja
kantakse kraawide ja jögede kaudu järwedesse ja merde. Nii—-
moodi lähewad aastate jooksul suured toiduainete tagawarad
kaduma ja maapind jääb waesemaks, kui neid wäljauhutud
aineid wäetuse läbi maapinnale tagasi ei anta.

Niisuguse saatuse osaliseks langeb iseäranis lämmastik, kaali

ja lubi, millega ka nende puudus läbilastwatel maadel seletaw.



Wäetuskatse nisuga asunik Pobbul'i juures, Raasiku wallas, Harjumaal.

Wäetus, Laudasönnik ja Saak. 124 pd. teri
tiinule“ 9 pd. Tshiili salpeetrit, tiinult 212

,„ ölgi.
9 „ 4006/o kaalisoola,

12 superfosfaati.

Wäetus: Laudasönnik. Saak, 92 pd. teri,
tiinult 181

„
ölgi.
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Sellest selgub, mispärast kerg ed maad tihtipeale
wäetamist kaali ja lämmastikuga nöuawad.

Köik raba- ja soomaad on* kaali- ja fos—-
foriwaesed. Rabades puudub tihti ka lämmastik, kuna

seod looduse poolt rikkamad ja nimetatud toiduainetega warus—-

tatud on.

Looduslikuks lämmastiku allikaks on teatawasti

huumus. Siin tuleb siiski tähelepanna, et huumuse lagunemine
ja sellega ühenduses seisew orgaanilise lämmastiku ümbermuut-

mine taimedele kättesaadawaks ammoniaakiks ja salpeeterläm—-
mastikuks nönda pikkamisi sünnib, et ainult wähesed pöllud omast
huumuse tagawaradest niipalju lämmastiku wabaks muundawad,
kui rilkalik löikus seda nõuab.

Harilikult sisaldawad sawimaad looduslikke kaali tagawara—-
sid, mis mitte alati taimedele kättesaadawad pole. Ka fosfori—-
happe sisaldawus on siin kaunis suur, kuid niisamuti mitte alati
taimele kättesaadawas olekus. Fosforihappe wäljauhtumist wee

läbi pole rasketel ja lubjarikastel maadel karta, sest see seotakse
maapinna osadega ja hoitakse nende poolt kinni. Ainult kerge-
test liiwamaadest, mis lubjawaesed, uhutakse fosforihape wälja.
Rasketes maades aga hoitaktse see lubja, vaua ja sawisisaldawate
mullaosade poolt kinni. Need ahelad on aga tihti noõnda koöwad,
et weel rastke neid purustada; nii jääb siis teatud osa fosfori—-
hapet taimedele kättesaamatuks.

Niisamasugune lugu on ka lubjaga. See on mullapinnas
suuremalt jaolt söehappe lubja näol, missugune dige pikkamisi
wees sulab.

Nagu eelpool nägime, seob raske sawimaa köike toiduaineid.

Sellepärast wöib raskete maade juures wäetamist piirata, aga
mitte kunagi hoopis ärajätta, kui täissaake kindlustada tahetakse.
Ei tohi aga kunagi unustada, et üksikute sawimaade toiduainete

sisaldawus nii mitmesugune on, et wöõimalik pole sawi ctsekohe
taimetoiduaineks pidada.

Sellepärast wäetatse ka Lääne-Euroopas köige paremaid
maid iga aasta kaali- ja teiste wäetusginetega, sest korged saa—-
gid, mida sealsed põllupidajad oma maadelt nöuawad, tarwita—-
wad rohkem toiduaineid, kui maa ise anda joöuab. See eeskuju
wäärib ka tähelepanu meil Eestis, kus loodus karmim ja maa-

pind tihtipeale halwem, kui lääne- ja löunamaadel.
Raske maade wäetamisel on ka teine wäga suur tähtsus.

Noore taime nörgal juurekawal on selleks wähe jöudu, et küllal-

daselt sulatada maapinnas raskeẽti sulawas olekus leiduwaid
toiduaineid. Korralikku saaki or aga ainult siis wöõimalik saada,
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kui taimed juba algusest peale jöudsalt kaswawad. Noorte tai—-
mede rikkalik toitmine on niisama tarwilik, kui noorte loomade

oma. Kultuurtaimed ei tohi mitte nälgida ja oodata, kuni wesi
wiimafs pikkamisi maapinna raskesti sulawad toiduained tai—-
mele kättescadawaks muudab. ;

Sellepärast on korgesti sulawate toiduainetega
wäetamine tingimata tarwilik, et taimede kaswamist noores eas
edendada. Liiwa-, raba- ja soomaadel tuleb

taimi terwe kaswuaja jooksul wäetada,
sawimaades aga ainult nende nooreseas.

Iseenesest möista saab wäetus seda paremini ära kasutatud,
mida paremini maa haritud, mida wähem umbrohtu ja mida

körgewäärtuslisem seemnewili. Ka ontaime edendamiseks ja
wäetuse kasutamiseks teatud jagu wett tingimata tarwilik. Wett
ei tule mitte üksi wihma läbi oodata. Kui
kuiwal kewadel maapind ära kuiwab ja taimekasw selle all kan-

natab, siis on selles põllumees ise suurel määral süüdi, sest tema
ei ole osanud diget pölluharimise aega tabada ja mullapinna
ülemise kihi kobedaks hoidmise läbi wett maapinnas alalhoida,
waid on ise wee äraauraam sele kaasaai danud.

KHa täiswäetusel on wee kokkuhoidmise möttes suur möju
maapinnas. Wesi on toiduainete sulatamiseks ja nende edasi—-
kandmiseks taime kehasse tarwilik. Mida rohkem ker—-

gesti sulawaid toiduaineid mullapöues,
seda wähem wett on tarwis, et neid ai—-
neid sulatada ja taime osadesse kanda.

Kaei tohi mitte unustada, et kehwadel maadel toiduainete

sulatamiseks wördlemisi palju enam wett tarwilik on, kui rikka—-
likult wäetatud maadel. Sellepärast tarwitawad
taimed kuiwal ajel wäetamata maadel
tuntawalt rohkem wett, kui wäetatud maadel!l.

Tähelepanemise wäärt on ka kaalisoola wee sidumise joöud,
nimelt wöib see otsekohe öhust niiskust wastu wöötta, mille läbi

mullapinna niiskuse sisaldawus toõuseb, nagu see paljudele põllu-
pidajatele praktilistest kogemustest tuttaw pon. :

Nii näeme meie, et maapinna loomuliku koosseisu, selbe ha—-
rimise ja kaswatatawa taimeliigi järele otsustada woõib

millega ja kui rikkalikult wäetama peab?

Wäetusnormide wäljaarwamisel ei tohi äraunustada, et
mitte koõik wäetusainetes leiduwad toiduained taimedele kätte—-

saadawad pole. Wäetusained töötatakse maapinnas ümber ja
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muudetakse mulla osakesteks, sellepärast tuleb alljärgnewate kao—-
tustega arwestada: N Läbilaskwatel maadel uhu—-
takse teatud jagu kergesti sulawaid toi—-
duaineid maapöhja. Seda sünnib teatud määral ka

lämmastikuga kergetel maadel. Sellepärast tuleb nendel maa—-

del ainult tarwiduse korral wäetada ja korraga mitte suurel
hulgal, waid wähesel määral ja korduwalt. 2) Toiduained

kantakse öhku. Seda sünnib ammoniakiga, kui selle soo-
lad ehk teised ühendused maapinnale jääwad ja lubjaga kokku

puutuwad. Sellepärast tuleb laudasönnik peale laialilaotamist
sisse künda; sellepärast tulewad ka ammoniaakosad kohe peale
wäljakülwi mullaga segada; sellepärast ei tohi neid soolasid
lupja sisaldawate wäetusainetega segada. 3) Mullapind
seob toiduaineid. Sarnane nähtus toimib peaasjalikult
fosforihappega lubjarikastel- ja kaaliga kõigil mineraalmaadel.
Sarnased sidemed on nörgad, kui meil toiduaineterikka maaga
tegemist on; sel juhtumisel sulawad kergelt seotud toiduained jälle
kerge waewaga ja kasutatatse taimede poolt ära. On aga mulla—-

pind waene;, wäetamata ja wäljakurnatud, siis saab teatud jagu
toiduainetest nönda ütelda äraögitud ja mullapinna koosseisuks
äratarwitatud, kuna taimed ainult osa sellest saawad. Selle osa
suurus oleneb antud wäetuse hulgast. Wöib kergesti juhtuda,
et wäljakurnatud ja waeses maapinnas kerge wäetus hoopis mö—-

juta jääb ja ainult rikkaliku wäetamise puhul möju awaldab.

Saksamaal saab kehw Lüneburgi liiwamaa esimesel aastal,
peale uuemaa ülesharimist, kuni 200 puuda kainiiti tiinu kohta,
peale selle muidugi ka teised wäetusained. Seal juures saadakse
körgeid kartuli- ja rukkisaake. Ka Hollandis wäetakse lahjasid
maid rikkalikult enne kui neid tosise kultuuri alla wöetakse. Ja
see vohke wäetamine tasub ennast rikkalikult ära. KHahtlemata
on meil Eestis nii mönigi kord kunstwäetuse hea möju just selle-
pärast tulemata jäänud, et seda mitte küllaldasel määral ei tar-

witatud. Sellega ei taheta aga ütelda, et liiga tugewasti wäe—-
tama peab.

Kuidas on aga wöimalik wäetamise tarwidust kindlaks mä—-
rata? Selle peale bn kindel wastus ja nimelt — wäetuskat-

setega. Need nöuawad aga palju aega. Sellepärast wõib põl-
lumees, niikaua kui ta oma maid teaduslikkude katsete waral

pole jäveleproowinud, üldise reeglina järgmisi pöhimötteid sil-
maspidada: raba- ja kergetel maadel niipalju
wäetusaineid maale anda, kui palju tai—-
med neid üldse tarwitawad; parematel
sawisegastel maadel — umbes pool sellest.



Wäetuskatse kartuliga Gustaw Wurdermann'i juures, Kaiu wallas, Harjumaal.

Saak.
tult:

1134 pd. mugalaid.Wäetus. Laudasönnik ja
tiinule 15 pd. superfos faati, ;

9 177 40 o/o kaalisoola,

Wäetus, Laudasoönnik ilma Saak. ;
inule tunstsonnituta tiinult

082 pd. mugalaid.

9;7 wäãwelhapu — ammoniaati.
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Iga wäetamise juures tuleb toiduainete wahekor—-
da, mida ükski taim sisaldab, tähelepanna. Kui seda toiduai—-
nete tarwitust, mis üksikute taime saakide näol ilmsiks tuleb,
mitte tähele ei panda, siis raisatalse seal juures, sest üksa i—-
nuski toiduaine ei saa oma täit möju
awaldada, kui mönda teist toiduainet tar—-
wilisel määral pole. :

Seega oleks ka raiskamine, kui fosforiwäetust üksinda tar—-

witatalse ja seal juures lämmastiku- ja kaaliwäetus hoopis
unustatakse, iseäranis weel siis, kui kaali- ja lämmastikuwäetust,
nagu see juurwilja juures nähtawale tuleb, palju suuremal
määral tarwitatatse kui fosfori wäetusainid. Oleks töesti rais-

kamine, kui üksikuid toiduaineid ühepalju tarwitatakse, ilma et

sealjuures küsitakse, missugust neist taim rohkem ja missugust
wähem wajab. Ka oleks libliköislaste juures, nagu seda ristik—-

hein, ernes ja teised on, lämmastiku tarwitamine ülearune, sest
need kasutawad otsekohe öhu lämmastikku. Kdige suurem rais-
kamine seisab agakahtlemata ühekülgses wäetamises.

Wäetuskatsetest, mida Lätimaa Poöllumeeste Kestselts kordu—-
walt suures ulatuses toimetanud,on selgesti näha, et mitmesu—-
gustel maadel fosfori, kaali ja lämmastiku möju wäga köikuw
on. Nendestkatsetest selgub, et igaüks neist toiduainetest täis—-

wäetuse puhul palju suuremat moöju awaldanud on, kui ühe—-
külgse wäetamise juures. Umbes samasuguseid tagajärgi on ka
Eestis korraldatud wäetuskatsed annud.

Sellepärast ei tohi mitte kunagi unus—-

tada, et dige täiswäetus köige körgema
saagi ja puhtakasu annab.

Seda tuleb wäetamise juures tähele panna. Selleks on aga
tarwis üksikuid wäetusaineid tundma öppida.

Wäetusainete koosseis ja nende tarwitamine.

Suurem jagu kunstsönnikuid sisaldawad ainult ühte—-
ainust taimetoiduainet, nii et täiswäetuseks mitme wäetus—-
aine tarwitamine möödapääsetama. Kunstwäetusainetest läheb
laudasönnik sellepoolest lahku, et see kö ike taimetoiduaineid

sisaldab. Kahjuks pole see toiduainete sisaldawus pollutaimede
tarwituse kohane. Harilikult on ühel juhtumisel ühte toiduainet

palju, teist liiga wähe, mispärast köige otstarbekoha—-
sem on laudasönnikut ühes kunstsönniku—-
tega tarwitada.
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Laudasönniku toiduainete sisaldawus oleneb loomadele sö—-
detud toiduainetest ja tarwitatud aluspõhust. Suur osa toidu—-

ainetest jääb seedimise läbi loomakehasse. Sellepärast ei wöi

laudasönnik köike seda sisaldada, mida taimed mullapinnast üles-
wötnud. Ka siis, kui loomadele wäga palju juurdeostetud jöu—-
toite antakse, ei suudeta laudasoönnikuga köiki äratarwitatud toi—-

duaineid maale tagasianda. Suurem osa neid mul—-

lapinnast üleswöetud taimetoiduaineid rän—-
dab müüdud loomasaaduste näol ja pöl—-
luwiljana majapidamisest wälja.

Neid kaotusi tuleb kunstsönniku abil

katta, kui mullapinda ei taheta mitte wäheaawal wäljakur—-
nata lasta. Kunstwäetuste tarwitust tuleb ka seal tösta, kus

laudasönnik halwa alalhoidmise töttu toiduainete kaotuse all

kannatab, missugused kaotused just lämmastiku poolest öige suu—-
red olla wöiwad. Kuid ka köige parema laudasönniku alal-

hoidmise juures suudetakse harwa koöike neid toiduaineid anda,
mida täislöikus nöuab. Asi seisab selles, et ka hea lauda—-

sönnik keskmiselt ainult * kaalit, umbes sama palju läm—-
mastikku ja köigist 4 fosforihapet sisaldab. Sellest selgub,
et majapidamises kunagi niipalju laudasönnikut käepärast pole,
et sellega üksinda tarwilikul määral loomatoidu juurikaid,
kartuleid ja teisi niisuguseid taimeid toita, mis töesti körgeid
saake anda wöiwad ja ka andma peawad.

Laudasönniku möju tuleb teatawasti esimesel aastal köõige
rohlem möjule. Äratarwitamata tbaimetoiduainete osa on hari—-
likult järgmistel aastatel nii wäheldane, et sellest ilma kunst-
wäetusaineteta täiswäetuseks ei jatku.

Wördlemata on laudasönniku möju maa füüsiliste omaduste

peale, sest laudasönnik rikastab maad huumusainete poolest ja
töstab maapinna weesisaldawuse woöimet, ühtlasi möjub baktee—-

riate olemasolu peale hästi.
üksikutest taimedest kasutawad juurwiljad köige paremini lau—-

dasönnikut. Sellepärast on eeskujulikkudes majapidamistes
kombeks, terawilja ainult niipalju laudasoönnikuga wäetada, kui

juurwiljad seda lubawad; suuremalt jaolt antakse aga terawil—-

jale kunstsönnikut. Siis tasub wäetus ennast ka kogu majapida—-
mise seisukohalt köõige paremini ära.

Laudasoönniku head möju kasutatakse köige paremini ära, kui

wäetamist tihti korratakse. Sellepärast oleks raiskamine, kui
köik laudasönnik kesale antakse ja põllud pika külwikorra kestwu—-
sel, kuni järgnewa kesani, ilma kunstsönnikuta jäetase. Majapi—-
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damise üldtulu on palju suurem, kui laudasoönniku andmine lühi—-
kese aja tagant ja sellega wäiksemal hulgal korraga järgneb, mida

külwikorra lühendamisega ehk laudasönniku otstarbekohase jao-
tamisega mitmele pllule läbiwiia wöib. Kas kergetel maadel
kesapidamine üldse majandusliselt kasulik, on teine küsimus.

Ilma laudasönnikuta ei saa meie mitte läbi. Kuid just samuti
ei woi ükski majapidamine Eestis ilma kunstsönnikuta läbi

saada. Seda tuleb wäljamaalt sissewedada ehk osalt ka kodu—-

maa tooresainetest ümbertöötada. Ka Hollandis, missugune
riik kunstsönnikute tarwitamise poolest terwes ilmas köige ees,
ei walmsita omi kunstsönnikuid mitte sisemaal, waid weab neid
wäljast sisse.

Kunstsönnikud.

Majapidamises, kus wäetamine öieti sün—-
nib, tarwitatakse kaalit, teiste wäetusai—-

netega wörreldes, köige rohkem. Selles möt-
tes on weel Eesti kaugele mahajäänud. Iseloomustawaks te-

asjaks on, et üksikute riikide põllusaakide körgus kunstsönniku tar-

witamisega, iseäranis kaalisoolaga, paralleelselt jookseb. Meil
wöib ka märgata, et tubli pöllumees, kes körgeid saake saawu—-
tab, harilikult kunstsönnikute tarwitamises eesrinnas sammub.

Köige rohkem kaaliwäetust nöuawad liiwa-, vraba- ja soo—-
maad. Siin on kaalitarwitus nii suur, et wäetust iga aasta

anda tuleb..

Aga ka sawimaadel ei saa ilma kunst—-
wäetuseta läbi, sest looduslikud kaali tagawarad sula—-
wad siin, nagu meie näinud oleme, nii pikkamisi, et selle läbi tai-
mede tkaalitarwitus weel rahuldatud ei saa. Sellepärast tuleb

siin kergesti sulawatest kaalisooladest abi otsida, kusjuures juur—-
wilja ja ristikheina rohkem wäetama peab, kui terawilja.

Laudasoönnik wöib taimede kaalitarwitust ainult öige harwa
rahuldada, sest selle kaalisisaldawus ei ole kuigi koõrge. Ka siis,
kui wöimalik oleks tiinu kohta 3000 puuda head laudasoönnikut
tarwitada, jatkuks sellest waewalt 15 puuda puhaskaali (— 37

puuda 408 kaalisoola) katteks. Pilaajalised ja täpipealsed kat—-

sed näitawad aga, et sellest kaalist üldse mitte rohkem kui 48
ja esimesel aastal ainult “/, taimede poolt ävakasutatud wöõib
saada. Nii oleks toepoolest wäetatud wiljale esimesel aastal
mitte enam kui 5 puuda puhaskaalit (— 1214 puuda 408 kaa—



Loomanaeri wäetuskatse K. Soonets'i juures, Ropta wallas, Tartumaal.

Wäetus, Laudasönnik ilma Saak. r.;
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1856 pd. juurikaid. Wäetus, Laudasonnik ja Saak. :
tiinule 12 pd. kaalisoola, tiinult' 3146 pd. juurikaid.
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lisoola) antud, millest waewalt terawiljale, mitte kunagi aga
juurwiljale ei jatku.

Silmaspidames mullapinna iseloomu ja laudasönniku hulka,
wöiks umbes järgmised kaaliwäetuse normid tiinu kohta aluseks
wötta: ;

1. Parematel maadel:

üUhes laudasönnikuga Ilma laudasoönnikuta
Loomatoidu juurikatele. . 36 —42 pd. kainiiti 42—60pd.kainiiti
Kartulitele . ..... 9—12, 410% k.-s. 12—18, 410% k-s.
Rukkile 6—910/ 9—12, 10%,
Suwewiljale —

— 6—12, 10%

2. Kergetel soo- ja rabamaadel:

ühes laudasönnikuga Ilma laudasönnikuta
Loomatoidu juurikatele. . 42—48 pd. kainiiti 48—72 pd. kainiiti

Kartulitele . 12—18 410% k.-s. 18—4, 410%

Ruklile 18—36 ainiiti 36 —4B
„

kainiiti

Odrale
......—— » 12—18, 4108 k.-s.

Kaerale . . — ,„
»

9—15, 410%
,„

3. Heina- ja karjamaadel: 36 —6O puuda kai-
niiti ehk 12—20 puuda 403 kaalisoola.

4. Ristikheina pöldudel: 30—8 puuda kai—-

niiti ehk 12—15 puuda 403 kaalisoola.
Et korrapärane ja tdaimede nõuetele wastaw kaaliwäetus

ennast hästi äratasub, on sellest näha, et Hollandis ja Saksa—-
maal wiimastel aastatel kaalitarwitus läbisegi 60—75 naela

puhaskaali peale tiinu kohta on töusnud. Kaaliwäetuse tulusus
en ka Lätimaal kindlaks tehtud. Sealsed Pöllumeeste
Keskseltsi korraldatud wäetuskatsed, kus—-

juures 4 puuda 405 kaalisoola on tarwi—-

tatud, on järgmised keskmised enamsaagid—-
annud: rukist 7 puuda, otra 6 puuda, kaera
8 puuda, kartuleid 100 puuda ja loomatoi—-

du juurikaid 150 puuda Riia wakamaa kohta.
Umbes sarnaseid tagajärgi on ka Eestis korraldatud wäetuskat-

sed annud. — —

Paljudest Saksa kaaliwäetusainetest wääriwad Eesti pöllu—-
pidajatele esimeses järjekorras tähelepanu 404 kaalisool ja
kainiit. Et küll puhaskaali üksus kainiidis nimetatud wäe-
tusaine tööstusest wäljasactes weidi odawam on, kui körgeprot-
sendilistes kaalisoolades, kaob see wahe kauge weo töttu, sest pu-
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haskaali üksus on kainiidis hoopis suurema koörwalainete hulga
poolest koormatud, kui see näituseks 405 kaalisoolas on. Tuleb
ju ka nende körwalainete eest, millil mingit wäärtust pole, koör—-

get weoraha maksta. ühe koti 405 kaalisoola wäärtus wastab
3-me koti kainiidile. Kui walik olemas on, siis wdi kainiiti ees-

kätte kergetele, körgeprotsendilisi kaalisoole aga rasketele maa—-

dele tarwitada.

üksikutest tamedest tuleb loomatoidu juurikaid ja pölluheina
headeks kainiidi tarwitajateks pidada, kuna terawilja ja iseäãra-
nis kartuleid koörgeprotsendiliste kaalisoolade pooldajateks. Iga—-
tahes ei ole nende wahe mitte liiga tuntaw, nii et julgesti igal—-
pool ja koöõigil juhtumistel neid kaalisoolasid tarwitada wöib,
mis käepärast on. Kartuli juures tuleb siiski
ainult 405 kaalisoola tarwitada. Kui seda
saada ei peaks olema, siis woib selle asemel kainiiti, kas dige wa—-
rakult enne kartulite mahapanemist ehk, parem juba, sügisel
anda.

Iseäralise tähelepanu wäärib kaaliwäe-
tuse möju kaitseabinöuna öökülmade wastu.

Kaalist walmistatud tärklis muutub külhma möjul suhkruks; selle
toimingu juures tekib soojus, mis taimi külma wastu kaitseb.
Sellel asjaolul on iseäranis suur tähtsus niisugustes maakohta-

des, kus kewadel hilja ja sügisel warakult öökülmad ilmsiks
tulewad.

Kaalisoolade mahakülimine on öige liht—-
ne, sest et kaalisoole koõigi teiste wäetusainetega segada wöib.
Sarnane segamine on iseäranis soowitaw tolmukujuliste wäe-
tusainete juuves (toomasjahu, lubjalämmastik, kondijahu), sest
et wiimased selle toöttu niiskemaks muutuwad ja neid parem
külida on, ilma et tolmamise töttu kaduma läheks.

Kaalisoolade mitmesugune wärw, mis ainult wähesest raua—-

ühenduste sisaldawusest tingitud on, ei awalda üksikute kaalisoo-
lade wäärtuse peale mingisugust möju. Sellepärast on üksköik,
*kas kaalisool walge, hall, punakas ehk kuidagi teisiti wärwitud

on. Küll tuleb aga seda tähelepanna, et kainiiti ja koörgeprotsen-
dil:st kaalisoole ära ei wahetata. Et niisuguste eksituste eest
hoiduda, talitaklse kõige parem, kui kaolisoole ainult tuntud ja
usalduswääriliste firmade käest ostetakse, kust kindlad wastutused
puhtakaali sisaldawuse kohta saadatse. —

Köiae kindlam on niihästi kaalisoole, kui ka köiki teisi wäe—-
tusaineid wastawates katsekodades proowida lasta, kusjuures
wäetusainete wastuwotmisel tunnistajate juuresolekul proowid
wöetakse ja katsekotta saadetakse.
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Peale eelpoolnimetatud kaalisoolade olgu weel 20- ja 308—
lised kaalisoolad nimetatud, mille wäärtus kainiidi ja
40-ne 3-se kaalisoola wahel köigub. Wiimasel ajal hakatakse
ka 52—57&-listkloorkaalit ja 43ʒ-list wääwlihapu
kaalit tarwitama. Need mölemad wäetusained on iseäranis
soowitamisewäärt kartulitele.

Köige kaalisoolade juures tuleb tähelepanu juhtida wöimali—-

kult warase ja ühtlase külwi ning pöhjaliku maaharimise peale.
Wiimane toiming on raskete maade juures iseäranis tähtis.
Körgeprotsendilisi kaalisovle wöib ka lühikene aeg enne seemen-
damist mahakülida.

Kagliwäetused wöiwad aga ainult siis oma täit möju awal—-

dada, kui ka teised tarwisminewad taimetoiduained mullapöues
ei puudu. Nendest olgu esimeses järjekorras fosforihape
nimetatud. Seda leiame meie superfosfaadis, toomasjahus ja
kondijahus. Fosfori wäetusainete tarwitamnie näitab meile

selgesti, et paljud meie maist fosfori puuduse all kannaatwad ja
selle wäetusele wäga tänulikud on. Oleks suur eksitus, super—-
fosfaati ja toomasjahu ainukesteks wäetusaineteks pidada, sest
taimed ei tarwita mitte üksi fosforihapet, waid ka kaalit ja läm—-
mastitku. Toomasjahus ja superfosfaatis puuduwad kaks wii—-

mast, kuna peale fosforihappe ainult wähesel määral lupja on.

Sllepärest saab superfosfaadi ja toomasjahu möju töõsta, kui

samal ajal ka kaali ja lämmastiku eest hoolitsetakse. Puuduwad
aga need, siis jääb mullapinnas palju fosforihapet kasutamata.
Seda näitawad ka eelpool nimetatud Läti Pöllumeeste Kestk—-
seltsi poolt korraldatud wäetuskatsed, kus suurem jagu juhtumis—-
tel suur fosforihappe möju kindlaks tehti. Iseäranis suur oli

fosforihappe möju täiswäetuse puhul, kuna lämmastiku ja kaali
puudusel see tuntawalt langes.

Kerged liiwamaad on fosforihappe poolest waesemad, kui
rasked sowi- ja huumuserikkad maad. Seda ei tohi mitte wäe—-

tamise juures unustada. Kerges liiwamaas tuleb raskesti sulaw
ja aeglaselt mõjuw toomasjahu paremaks pidada, kui ruttu su—-
law ja kiirelt möjuw superfosfaat. Samuti on soowitaw pika
kaswuaja taimi, näituseks: rukist, erneid, körsheinu jne. toomas-

jahu ehk kondijahuga wäetada, kuna suwewilja ja juurwiljasid
superfosfaadiga wäetama peaks. :

Et fosforihapet mitte sel määral maast wälja ei uhuta, nagu
seda kaali ja lämmastikuga sünnib, waid mullaping eneses kinni

hoiab, wöib alaliselt fosforiwäetusainetega wäetades maad dige
tuntawalt rikastada. Seda woib ka Eestis seal ettetulla, kus

ainult toomasjahuga wäetatakse, kuna kaali ja lämmastiku eest
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mitte küllalt ei hoolitseda. Lääneeuroopas on nii möneski pai—-
gas sel teel fosforihapet maasse kogunud, et wöidakse selle wäe—-

tamisega nüüd dige kokkuhoidlik olla ja aastate joolsul ainult
kaali ja lämmastiku wäetusainetega wäetada. Muidugi tuleb
ka Eestis sarnaseid juhtumisi ette, kuid siiski on siin fosfori—-
happewaesed maad suures ülekaalus.

Fosforihappe sidumise möttes on lubjal iseäranis suur möju,
nimelt lähewad fosforihappe kergesti sulawad ühendused ras—-

kesti sulawasse olekusse ja muutuwad seega taimedele kättesaa—-
matuks. Wiimasel ajal on aga kindlaks tehtud, et lubjarikastel
maadel riklaliku kaaliwäetusega fosforihape sulawaks muutub.
See asjaolu on wäga tähtis nendele pllumeestele, kes seniajani
ühekülgselt toomasjahu kunstsönnikuna on tarwitanud, kuna kaali

ja lämmastikuga wäetamise hooletusesse on jätnud. Igatahes
tuleb tähelepanna, et fosforihapet sisaldawad wäetusained, nagu
superfosfaat ja toomasjahu lubjaga mitte kokku ei puututs, küll
wöib neid aga enne külimist kaalisooladega segada.

Ammonium-fosfaat nimelises kunstwäetuses on

peale fosforihappe ka lämmastik olemas. Et taimede nöõudeid

rahuldada ja rikkalikku löõikust kindlustada, on waja peale eelpool
nimetatud wäetusaine ainult kaalisoola tarwitada.

Fosforihappe hulk, mida ükski taimeliik tarwitab, on mitme—-
sugune. Mida suurem aga löikus, seda rohkem tarwitatakse ka
fosforihapet. Nimetatud wäetusaine moöjub ka hästi tera wal—-

mimise peale ja on sellepärast terawiljale tingimata tarwilik.
Oigem on, et köik oma majapidamise pöllusaadused karjale

söödetakse, mille läbi maapöuest riisutud fosforihape laudasoön—-
niku näol maale tagasi pöördub. Laudasönnikus leiduw fosfori—-
hape on kergesti sulaw, nii et wiljad, mis laudasönnikuga wäe—-

tatud, ei tarwita erilist fosforihappe wäetust, wäljaarwatud
loomatoidu juurikad, mis fosforihapet wäga palju tarwitawad,
mispärast neile peale laudasönniku weel 6—lB puuda superfos-
faati ehk toomasjahu tiinu kohta anda tuleb. Heinamaale, ris-

tilheina pöõldude ja kartuli keskmiseks wäetuseks tuleb arwata

18 puuda, terawilja ja ernele 122 18 puuda ja lina ja juure—-
wiljale 6—12 puuda toomasjahu ehk superfosfaati tiinu kohta.
Kondijahu on öige hästi möjunud heinamaale wäetamisel.

Fosforihapet sisaldawate kunstwäetuste tarwitamise juures
tuleb tähelepanna, et need öigel ajal, enne wilja külwi, maha—-
külwataks ja maaga hästi segataks. Superfosfaati wöib tali-
wiljale, mis sügisel fosforiwäetust ei saanud, weel wara kewadel
pealiswäetusena orasele tarwitada. ;
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Lämmastikku sisaldawad wäetusained.

Wäetamiseks tarwisminewat lämmastikku leiame meie lau—-

dasönnikus, wirtsas jalämmastikku sisalda—-
wates kunstsönnikutes. Just wiimaseid tuntakse ja
tarwitatakse pöllumeeste poolt senini dige wähe, wörreldes teiste

wäetusainetega. Pöhjuseks on osalt selle wäetusaine körge hind,
köige rohlem aga asjaolu, et ei osata selle körget wäärtust kül-

laldaselt hinnata. Selle all kannatawad aga saagid, sest muna—-

walge sünnitamiseks ja köikide taimeosade ülesehitamiseks on

lämmastik tingimata tarwilik. Ka wäetuskatsed on näidanud,
et lämmastiku wäetusained täiswäetuse juures köige suuremat
möju awaldawad ja endid hästi äratasuwad.

Lämmastikuga wäetamine sünnib meil peaasjalikult lauda—-

sönniku ja wirtsa abil, kuna wastawaid kunstsönnikuid öige wähe
tarwitataklse. Kui pöllumees pöldu iga 4-ja kuni 6-e aasta ta—-

gant laudasönnikuga wäetab, nagu see üldiselt tarwilik on, siis
jatkub sellest heal juhtumisel 3000 puuda tiinule. Sarnane hulk
laudasönnikut ei jöua köiki taimi täiel määral lämmastikuga
warustada, waid sellest jatkub ainult suwewiljale, kuna aga tali—-

wiljale ja iseäranis juurwiljadele laudasönniku körwal weel,
kui häid saake soowitakse, lämmastikku sisaldawate kunstwäetus—-
ainetega wäetamine tarwilik on. Wäga kohane naere pöldude
wäetamiseks on ka wirts. Sellega wöib wäetamist tarwitada:

1) kewadel, enne juurwilja mahategemist, kus see otsekohe maaga
segada tuleb; 2) kaswamise ajal, lastes kohe mullata.

Niihästi laudasönnikus kui ka wirtsas on lämmastik ammo—-

niaaki näol, mida isegi sönniku haisust tunda wöib. Teatawasti
aurab ammoniaakkergesti ära. Selle töõttu tekiwad lämmastiku
kaotused, mis mönes majapidamises hiigla suured wöiwad olla.

Isegi korraliku laudasoönniku alalhoidmise juures sönnikulauta—-
des läheb iga aasta paratamata, ühe weise peale arwatult, nii—-

sama palju lämmastikku kaduma, kui seda kott tshiilislpetert
sisaldab; otstarbekohase laudasoönniku ja wirtsa alalhoidmise juu—-
res woöiwad need kaotused mitmekordseks töusta ja 20-ne ja
rohkem puuda tshiilisalpeetrini looma kohta töusta.

Et sarnastest kaotustest wöimalikult hoiduda, peab selle eest
hoolt kandma, et 1) sönikulaudas sönnik niiskelt ja köwasti kin—-
nitallatult hoitalse,2) et wirts sönikulaudas kaduma ei läheks,
waid sönnikus peatuma jääks ehk maaaluseid torusid mööda,
öhust eraldatud wirtsakaewudesse juhitakse ja seal alalhoitakse;
3) et puhslautade wirtsakaewud öhukindlad oleksid; 4) et lauda-
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sönnikust ja wirtsast lubi eemal hoitakse, et ärahoida lämmas—-
tiku kadu amooniaaki näol; 5) et laudasönnik ja wirts kohe peale
pöllule wedamist sisseküntakse, sest siis seob mullapind ammo—-
niaaki ja ei lase seda öhku aurata. Igatahes tuleb meelespidada,
et korralik wirtsakaew köige suuremate majapidamise tulualli—-
kate hulka kuulub.

Katsed näitawad, et kartulid lämmastikku otsekohe ärakasu-
tawad, kuna teised taimed seda alles siis tarwitada faawad, kui

see juba salpeetri ühenduseks on muutunud, mis mullapinnas
bakteeriate abil sünnib. Ammoniaak ei lähe mitte

mullapinnas kaduma ja selle möju on pikal—-
dane. Tshiilisalpeeter sellewastu möjub
kiirelt, uhutakse aga kergetest maadest aja—-
jookul wälja. Sellepärast talitatakse otstarbekohaselt, kui

salpeetrit sisaldawaid wäetusaineid siis tarwitatakse, kui taimed

seda tarwitawad tähendab ühes seemendamisega ehk hiljem pea—-
liswäetusena. Ammoniaaki sisaldawad wäetusained tulewad aga
lühikest aega enne seemendamist mahakülida. ;

Lämmastiku wäetusainetest wääriwad tähelepanu alljärg—-
newad kunstsönnikud:

Wääwlihapu ammoniaak sisaldab keskmiselt 18

kuni 204 lämmastikku amooniaagi näol, mispärast see wäe—-

tusaine lühikest aega enne külwi mahakülwata ja sissekünda tu—-

leb Wääwlihapu ammoniaaki tuleb eeskätt niisugustele wilja—-
dele tarwitada, millel pikem kaswuaeg, näiteks kartulitele. Ka
kergetel maadel on wääwlihapu ammoniaak salpeetrist parem,
sest et ammoniaak ei ole nii kergesti wäljauhutaw, kui salpeeter,
mida mullapind mitte kinni ei hoia. Lubja- ja lupjasisaldawate
wäetusainetega, nagu rda toomasjahu, superfosfaat ja kondi—-

jahu on, ei tohi wääwlihapu amoniaak mingil tingimisel ühen—-
dusesse puutuda.

Tshiilisalpeeter — 155 lämmastikuga on wäga
ruttu möjuw lämamastiku wäetusaine, mispärast seda pealis-
wäetusena rukkile (wara kewadel), kaerale (kui oras kolmandas

lehes) ja loomatoidu juurikatele (pedid, naerid j. s. e.) tarwi-
tatakse. Mahakülwatakse see wiljakülwi ajal. Salpeetrit wöib
köigi teiste wäetusainetega segada.

Norrasalpeeter möjub just niisama nagu tshiilisal—-
peetergi; ka tarwitamise poolest on nad ühesugused. Norrasal-
peeter sisaldab peale salpeeterlämmastiku weel lupja, mille tõttu

selle möju isegi suurem wöib olla. Seda ei tohi aga kunagi am—-

moniaaki sisaldawate wäetusainetega segada.



Wäetuskatse põlluheinaga asunik Waldemar'i juures Haljawas, Raasiku wallas, Harjumaal.

Wäetus. 12 pd. syrerfosfgati ja
tiinule' 12 „ 4100/0 kaalisoola.

Saak.
tet

360 pd. heinu.

Wäetamata.

Saak. ;
tnult:

210 pd. heinu.
Vüetus. 12 pd. superfosfaati.

gat 260 pd heinu.
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Wäetusainete tööstus on weel palju teisi lämmastiku kunst—-
wäetisi kokkuseadnud, mis aga Eestis weel tundmatud. Oma
omaduste poolest on ned köik eelnimetatud wäetusainetega sar-
nased ja sisaldawad lämmastikku ammoniaaki ehk salpeetri näol.

Nende tarwitamisel tuleb eelpoolnimetatuid juhtnööre tarwitada,
ühtlasi tähelepanna nende lämmastiku sisaldawust.

Peale teiste amooniaaki sisaldawate kunstwäetusainete on

weel lubjalämmastik olemas, mis oma omaduste ja
koosseisu poolest eelmistest tublisti lahku läheb. Lämmastikku
sisaldab see iseäralises keemilises — amiid — ühenduses 18 kuni
20%, mis enne, kui see taimedele wastuwõetawaks saab, maapin—-
nas ammoniaakiks ja salpeetriks muutub. Et selleks aega anda,
tuleb seda mitu nädalat enne wiljakülwi mahakülida. Et aga
see wäetusaine wäga tolmusarnane on, siis peab seda enne maha—-
külimist liiwa ehk kaalisoolaga segama.

Et loomulikud lämmastiku tagawarad maas selle huumus—-
aine sisaldawusest olenewad siis tarwitawad köik huumusewaesed
mineraalmaad lämmastiku wäetust. Kerged maad tarwitawad
seda rohkem kui sawimaad, kus lämanastiku tagawarad ammo—-
niaaki näol wöiwad olla. · Head soo—- ja rikkad mustamullamaad
wöiwad ilma lämmastiku wäetuseta rohket saaki anda, kuna aga
enamjagu meie mineraalmaid seda toiduainet tingimata tarwi-
tawad. üÜtksikutest taimedest tarwitawad lämmastikku köige roh—-
kem loomatoidu juurikad. Laudasönniku körwal on siin 12—18

puuda lämmastikuwäetust tingimata tarwilik. Soowitaw on

pool sellest enne külwi ja teine pool pealiwäetusena anda.

Ka kartulid tasuwad lämmastikuwäetuse hästi ära, iseäranis
nende paremad sordid. Mineraalmaadel tasub ennast laudason—-
niku körwal weel 3—s6 puuda wääwlihapu ammoniaaki tiinu

kohta hästi ära.

Terawiljadest tunneb kaer lämmastikust kige suuremat puu—-
dust ja nöuab tiinu kohta 3ñ—6 puuda wäetust. Sellele järgneb
rukis, millele laudawäetuse körwal 2—3 puuda lämmastikuwäe-
tust tiinu kohta peab anda. Selle juures on wäga kohane üks
kolmandik sügisel, ülejäänud osa aga kewadel, oräse kaswuajal,
pealiswäetusena anda. Odrale antakse lämmastiku wäetust ai—-
nult waesematel maadel ja wäilsel määral, sest et see muidu
kergesti mahalööb. Seesama on ka lina kohta maksew. Ristik-
heina, ernest ja teisi liblikõislasi peetakse ütdiselt taimedeks, mis
bakteeriate ehk pisielukate abil ise tarwilisel määral öhu- ja
lämmastikku seowad. Pisielukad on aga üksikute madliikide
wastu wäga nöudlikud ja siginewad ühes maas paremini, kui
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teises. Köigepealt peab psielukate jaoks maa lubjasisaldawus
paras olema: mitte liiga palju, ega ka mitte liiga wähe. Selle—-

pärast on uuema aja wäetuskatsed näidanud, et ka ristikhein,
wikid, erned ja teised seda liiki taimed ülsikutel juhtumistel läm—-

mastikuga wäetamist hästi ära tasuwad, kuna aga teistel juhtu—-
mstel see wäetamine täiesti tagajärjeta jääb. Sellepärast peaks
iga pöllumees wäetuskatsete waral oma pöllulseda tarwidust
selgeks tegema. .

Lubi.

Lubjawäetusel on taime-elus kahesugune tähtsus. Esiteks on

see tarwilik taime-toiduaine. Nimetatud wäetusaine ei

ole mitte üksi taime kaswuks tarwilik, waid sel on ka muud

ülesanded täita, nim. ei ole lubi üksi taimetoiduaire, waid ka

kahjulikkude hapete häwitaja. Köige suuremad
lubja tarwitajad on ristikhein, loomatoidu juurikad, ernes ja
aasahein; nimetatud taimed ei edene mitte „kui lubi mullapin—-
nas puudub. Terawili sellewastu tarwitab wähe lupja ja ei

tunne peaaegu üheski maas, wäljaarwatud hapudmaad, lubja
puudust.

Teine lubja tähtis ülesanne seisabmullapinna füüsi—-
liste omaduste parandamises. Nagu teada, on

taimede üheks köige suuremaks waenlaseks mullahapped, mis pea-
asjalikult lubja puudusest on tingitud. stöik hapud maad kan—-
natawad lubja puuduse all. Mullahapped häwitawad kasulikud
bakteeriad ja takistawad ka taime normaalset edenemist. Oige
tundlikud hapete wastu on oder, nisu ja iseäranis weel ristikhein
ja ernes. Aga ka köik teised kultuurtaimed kannatawad lubja
puuduse all. Sellest järgneb, et mullahapped köige suuremate
taime waenlaste hulka kuuluwad, mis isegi hoolsa harimise ja
otstarbekohase wäetamise juures taimekaswueiwoõimalda. Seda

waenlast tuleb lubjaga körwaldada. Siis muutub mullapind
jälle wiljakandwaks ja ka lubjast, mida ka üheks taimetoiduaineks
tuleb pidada, pole puudust. Kahjuks leidub meil Eestis weel

wäga palju hapusid maid. Missugused maad on hapud?

Hapud on köik rabamaad. Neid tuleb mergeliga, 600—900

puuda tiinu kohta, ehk lubjaga parandada. On woõza otstarbe—-

kohane lubja andmist maale kahes osas, nimelt — enne ja peale
kündi — toimetada. Siis wöib lubi niihästi mullapinna üle—
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mistes, kui ka alumistes kihtides möjule peaseda. Niisugune
pöõhjalik lubja tarwitamine möjub ka mitmeks aastaks.

Kustutud lubi möjub wäga järsku ja häwitab kergesti mulla—-

pinna huumuse, selle möjul toöuseb küll esimestel aastatel maa

wiljakus, millele aga huumuse kadu ja wiljaikaldused järgne—-
wad. Sellepärast on soowitaw huumuse rikastel maadel kus—-
tutatud lupja wöimalikult mitte tarwitada.

Umbes samasugune maakurnamine kustutatud lubjaga tuleb
ka rasketel sawimaadel nähtawale, milleks isegi wanasöna: „Lubr
teeb isad rikkaks, jätab aga pojad waeseks,“ on tekkinud. See

wanasona on küll ainult niisuguste pöllumeeste kohta maksew,
kes ainult maakurnamisest elawad, mitte aga korraliku wäeta-

mise eest ei hoolitse. Sünnib aga lupjamine käsikäes teiste wäe—-
tusainete tarwitamiseks, siis osutub lubi ainult põllumehe soõb—-
rana. :

Hapud on tihti ka rasked sawimaad, sest nende maade osa—-
asuwad. Siin on soowitaw lubja tarwitamine, milleks 300 kuni
600 puuda head mergeli anda tuleks. Köige parem on seda
ristikheina eelwiljale anda.

Oapud on tihti ka rasked sawimaad, sest nende maade osa—-
kestel on hapu iseloom. Ka pikaldasem öhu ligipääs edendab

siin hapete tekkimist. Siin tuleb kustutatud lupja tarwitada,
mis happeid häwitab ja ühtlasi ka seda sitket maad kobedamaks
teeb. Maa raskuse järele tuleb 150—240 puuda tiinu kohta
anda. Lubja sissekündi on koõige parem sügisel toimetada.

Igalpool, kus pollul ristikheina asemele hapuoblikad ja nälg-
hein ilmuwad, ehk heinamaal sammal körsheinad körwale tor-
jub wöib julgesti ütelda, et maapind hapu on. Igaüks wöib
wäga lihtsal teel järeleproowida, kas maapind lubjawaene on,
wöi mitte, kui peotäie mulla peale soolahapet walatakse. Kihi—-
seb sealjuures muld, siis on selles lupja küllalt; ei sünni aga
mullaga seda, on asi kahtlane. Köige kindlam on siiski mulla—-

proowisid katsekodades järelekatsuda lasta.

Hapete tekkimisest mullapinnas wöib ka alaline kunstsönni-
kute tarwitamine edendada. Sellepärast peab alati lubjatarwi-
tamine kunstsoönnikutega käsikäes kima.

Iga lupjamise juures tuleb tähelepanna, et lubi hästi pee—-
neks jahwatatud ehk kustutatud oleks ja et selle wäljakülwamine
ja maaga segamine ühetasaselt sünniks, just sama, nagu kunst-
sönnikute külwi juures.
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Kaalisoola tarwitamine suurendab taime wastu—-

pidawust haigustele. .

Katse juurwiljaga korraldatud Lätis, talupidaja Rautensild'i
poolt.

Juurwili, mis sai wäetuseks ainult superfosfaati ja lämmastikku ja kus
puudus kaali, kannatas tugewasti mädaniku haiguse all. Selle wastu

aga juurwili, kus oli antud peale superfosfaadi ja salpeetri weel kaalisoola,
oli täiesti terwe ja andis palju suurema saagi.
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Oleks ekslik, lipja ilma tarwiduseta maha loopida. Nagu
mullapind lubja puuduse all kannatada ei tohi, just niisama
mötteta on ka üleliigne lubja tarwitamine, mis maa leheliseks
muudab ja sellega taimekaswu takistab.

On ka leheliste omadustega maid, iseäranis mereäärsetes
maades, mida warem kunagi merewesi üleujutas. Niisugustel
maadel on kipsi tarwitamine otstarbekohane, kuna lupjamine
kustutatud lubjaga siin kahju teeks.

Igasugune lupjamine jääks aga tagajärjetuks, kus happed
körge poöhjawee töttu tekkinud. Siin ei aita mingisugune lubja
tarwitamine, waid ainult labidas, et sarnaseid maid kraawitada
ja torutada.

Wäetuskatsed.

Taimed nöuawad oma edenemiseks mullapinnast toitu.

Pöllumehe kunst seisab selles, et neid taime nöudeid rahuldada.
Toiduainetest ei tohi mitte puudust tulla, mispärast maid wäe—-
tada tuleb. Tuleb aga eksituste eest hoida, sest kunstsönnikud
maklsawad raha. Maade toiduainete sisaldawus on wäga mit-

mesugune, isegi ühes ja samas majapidamises puuduwd kaks
täiesti ühesugust pöldu. Mötleja pöllumees wöib endiste koge—-
muste järele umbkaudselt ütelda, missugust wäetust jakui suurel
määral ta üksikutele taimedele andma peab.

Köige digema otsuse saab aga pöllumees, lastes maad ise räãã—-

kida, mida see sisaldab ja millest sel puudus on. Niisuguse was-

tuse anawad wäetuskatsed, mida dieti igas majapidamises ja
pealegi igal pöllul, heina- ja karjamaal toimetada tuleks. Seda
waewa ei malsa karta, sest et see koõige kindlam ja odawam abi—-
nöu on, et oma maade kohta selgusele jöuda. Kaotused, mis
mite öige wäetamisega saadakse, on tuhat korda suuremad, kut

nähtud waew wäetuskatsetega. On soowitaw, et katsete korral-
damisel agronoomi käest nöu küsitakse ja täpselt tema öpetuse
järele käiakse.Muidugi nöuab see hulga tööd, annab aga siiskt
rikkaliku tasu, sest ainult siis, kui põllumees oma maad läbi- ja
läbi tunneb, teab tema ka, kuidas wäetamisega saake ja puhast-
kasu köige körgema astmeni tösta wöib.



31

Löpusoöna.

Produktsioon (walmistus) seisab alawäärtusliste ainete
muutmises körgewäärtuslisteks. Mittemiskist pole wöimalik

midagi walmistada. Poöllumajandusline walmistus seisab tai-
metoiduainete muutmises pollumajanduslisteks aineteks. An—-
takse wäetusega ja wöetatse löikusega. Küll nöuawad toiduained,
mida põllumees wäetusainetega maale annab, kulusid, kuid

palju wäärtuslisemad on need toiduained muilapinnast tagasi-
saadult löikussaaduste näol. —

; Selles seisabkli põllumajanduse elusoon ja põllumehe riktujse
allilas.

1



Kunstväetiste tarvi

Kilogrammides (klambrites puudad)

Väetus Kergetele ehk liivastele
maadele

Väetus rasketele ehk savistele
maadele

150 kg (8 pd.) kaalit 400/0
200

, (12, )toomasjahu
100, (6,) tshiilitenk

väävelhapuammoniaaki

100-150 kg(6-9 pd.) kaalit 40 0/0
150-200,, (09-15 ,„)superfos!f.
100 kg (6 pd.) tshiilit ehk

väävelhapuammoniaaki
E-

100-150 kg (6-9pd.)Kaalit 400/0

100-200, (6-12,) superfosf.
100-150, (6-9 „)tshiilit ehk

vũävelhapuammoniaaki

100-150 kg (6-9 pd.) kaal. 400/
100-200,, (6-12,,) superfosf.

2

——
—

—

7
255
258
a 2

—3OO kg (12—18 pd.)
Kaalit 40 0/0

200-300 kg (12-18pd.) supert.
100—200 kg (6—12 pd.)

väävelhapuammoniaaki

150-250 kg (9-15 pd.) kaal. 400/0
200-300 , (12-18,,) superf.
100-150 „(6-9 „) vãävel-

hapuammoniaaki
E
S
4

Kui antud tugev sònnik, sijs aitab poolest Kaali ja superfosfaadi
normist, lämmastikvüetis vdib ära jãũda.

200—300 kg (12—18 pd.)
237 kaalit 40 0/0

SSS 200-300 kg (12-18 pd.) supert
“ 200-300, (12-18 ,) tshiilit

ehk väãävelhapuammon.

Sama väetus, mis kergetel
ja liivastel maadel.

S 3 100ks pa)supertosfaati Samavñetus,mis kergetel
S 3 100, G ,)eesti fosforiiti ja liivastel maadel.E 5 0-2d)aal aodo vastol maadol

Kuil soovitakse viũetada sũgisel:
200-306 kg (12-18 pd.) fosforiiti
300-400,, (18-24,, )silviniiti

(kainiiti)
0-150 kg (0-9 pd.) lubiläm-

mastikku

200-300 kg (12-18pd.) fosforiiti
300-400, (18-24 ,) silviniiti

(kainiiti)

—

—

—
28

8
V

3
25 Kul soovitakse veotada Kevadel

300 kg. (18 pd.) toomasjahu
200, (12 ,„) kaalit 400/0
75-100 Kg (46 pd) tshiilit

200-300 kg (12-18 pd.) superf.
150-200, (6-9 pd.) kaalit 40-/0

0

3
—5
—

2—3 kg kaalit 000
7—

11/2 — kg toomasjahu ehk superfosfaati
2—3 kg vũiüvelhapuammoniaaki



tamise tabel.

ühele hektarile (tiinule). Kokku seadnud agr. O. Lõvi.

Väetus kultiveeritud Kunas ja kuidas kunst-
soomaadele väetist kulida Märkused.

200 kg (12 pd.)
kaalit 400/0

Nisule on soovitav tshiilit ke-
vadel rohkem anda, s.o. 150 kg
ja eriti Kkehvale orasele. Parem

on anda Kahes osas ja nimelt:
Kulida 75 —IOO kg (4—6 pd.) vara
kevadel ja estada, 10—14pãeva
pärast Kulida uuesti sama palju.

Liivastele ja kurnatud maa-

dele on lümmastikväetis (tshiili
ehk v.-ammon.) eriti soovitav.

Kulida kesale kohe peale
Korduskundi. Tshiilit ehk
vammoniaaki kulida vara

kevadel, Kuiva ilmaga ja
ilma kasteta orasele.

300 kg (18 pd.)
toomasjahu

300 kg (18 pd.)
kaalit 400/0

400 kg (24 pd.)
toomasjahu

Kulida segatult poõllule
peale kevadist korduskündi.

Odrale ja suinisule külida
tshiilit sũis. kui oras umbes
I—2 tolli pikkune. Kaerale

ja segadisele väãvel-ammo-
niaaki ühes superfosfaadi ja
kaaliga enneseemendamist.

Kui Kevadel suivilja orased
paiguti Kollakaks löõvad, siis

on see lämmastiku puuduse
tundemärk — sarnasel Kkorral

on soovitav tshiilit kulida.

400 kg (24 pd.)
kaalit 400/0

400 kg (24 pd)
superfosfaati

Kaaliväetis tuleb vara ke- Paremad Kartuli seemned:
vadel 2—3 näũd. enne Kartuli /Deodare, Up-to-date ja Pepo vdi-
panekut maha kulida. Seda vad Kkorraliku väetuse juures
noõuet tingimata tãita, sest Kuni 2000 kg (125 pd.) mugalaid
hiline vüetus ei anna taga- hektarilt enamsaaki anda.

rtgeia. Suport. ja ammon.

ulida vagudele enne nende

kinniajamist.

oe Kg (24—30pa)kaalit 40/0
300-350 Kg (18—20

toomasjahu eh

superfosfaati

200 kg (12 pd.)
toomasjahu

200 kg (12 pd.)
kaalit 40 0/0

Kaali, fosforvnetised E Kunstväetise peale kulutatud30pd) vammon. kulida pollule raha saab Kahekordselt tasutud,lo kohe peale kevadist Kordus- Jest juurikad annavad ainult
-20pa.) Kundi ja siisLestada. Tshiilit Jovitatud vietishulga jures
bk “60—76 kg kulvi juures jaüle- head saaki..enk sjäanud huskkahes osaskob-

simise ja harvendamise ajal.
Kergetel ja liivastel maadel

on teise aasta heinale soovitav

enne loomist kulida 75— 100 kg
/—6 pa) tshiilit.

—

Kulida koõik Korraga vara
kevadel. ;

Väetamine ei anna sim esime-
sel aastal mitte tuntavaid taga-
järgi. Sellep. nõöuab heina- ja
karjamaade vietamine Kanna-
tust; Kuid selle tasuks annavad
järgmised aastad järjekindla
vietamise juures poole suure-

maid saake.

Heina ja Karjamaade vãe-
tamise juures on äestamine

väga tarvilik. Niisama tar-
vilik on ka liigvete Aralask-

mine, mütaste rookimine ja
võsastiku Araraiumine.

Kaalit anda sugisel.
100 rantmeetrile Teisi vüetisi — kevadel.
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